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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence kriminality mladistvých na Plzeňsku.

Cílem je seznámit s formami prevence a preventivními programy, které realizuje městská

policie v Plzni. Teoretická část práce se věnuje problematice kriminality mládeže,

závislostnímu chování spojenému s juvenilní delikvencí a vysvětluje základní pojmy. Dále se

věnuje postavení městské policie v oblasti prevence a práce s mladistvými delikventy. Práce

ukazuje organizacím, které se zabývají primární i sekundární prevencí mezi mládeží, kam a

jakým způsobem směřovat své další působení, kde jsou možná rizika při použití nevhodného

přístupu a zároveň poukazuje na účinné formy. Byla navrhnuta určitá doplňující opatření,

která by mohla podpořit činnost v této problematice. Za největší přínos práce bylo možno

považovat zpracování náhledu do praxe v oblasti prevence kriminality prováděné strážníky

v České republice a konkrétněji z osobní zkušenosti autorky této práce v Plzni.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Delikvence, kriminalita, mladiství, prevence, závislostní chování, městská policie, preventivní

programy

ANNOTATION:

The bachelor thesis deals with the prevention of criminality in the Pilsen region. The aim is to

introduce forms of prevention and preventive programs implemented by municipal police in

Pilsen. The theoretical part of the thesis deals with the issue of juvenile delinquency, addictive

behavior associated with juvenile delinquency and explains the basic terms. It also deals with

the status of municipal police at the area of juvenile prevention and work with juvenile

delinquents. The work shows organizations that deal with primary and secondary prevention

among youth, where and how to direct their further activities, where risks can be taken by

using an inappropriate approach and at the same time points out to effective forms. Some

additional measures have been proposed to support action on this issue. The greatest benefit

of this work was the processing of the overview in practice in the field of crime prevention

carried by police officers in the Czech Republic and more specifically from the personal

experience of the author of this work in Pilsen.
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Delinquent, criminality, adolescents, prevention, addiction behavior, the municipal police,

preventive programs
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ÚVOD

Cílem práce je seznámit širokou veřejnost s prací Městské policie v Plzni, zejména

s formami její prevence a preventivními programy. Dále chce autorka zjistit a poukázat na

to, jak efektivně dokáží žáci zkoumaných středních škol vstřebat informace, které jim jsou

v rámci preventivních aktivit poskytnuty. Dalším z cílů výzkumného šetření je zjistit

možný vliv rodinného zázemí a zejména souvislost rizikového chování mladistvých s

jejich volnočasovým vyžitím a náplní práce této věkové skupiny. Zároveň má práce

poskytnout zpětnou vazbu pro Městskou polici Plzeň k jejím preventivním informačním

aktivitám. Byla použita metoda dotazníkového šetření, kterým se bude autorka zabývat v

praktické části této závěrečné práce.

Ke zvolenému tématu přimělo autorku více skutečností. Jednou z nich je její

pracovní zařazení u Městské policie Plzeň, kde pracuje již jedenáctým rokem, a proto je jí

tato problematika velmi blízká. Současně je toto téma hodně aktuální a diskutované. A to

zejména kvůli možným rizikům a nástrahám v dnešní společnosti. Z tohoto důvodu se

v České republice uvažuje na základě delikventního chování o snížení věkové hranice

trestní odpovědnosti.

V teoretické části této práce budou vymezeny základní pojmy, které jsou důležité

k pochopení zákonných norem. Významnou částí práce pak budou samotné preventivní

programy Městské policie Plzeň, jejich členění a způsob práce tohoto orgánu obce

s mladistvými. Mezi hlavní aktivity prevence patří poradenská a přednášková činnost

v mateřských, základních a středních školách, gymnáziích a dalších typech školských

zařízení. Při tomto velmi širokém spektru je nutností pečlivá volba jednotlivých témat

cíleně na určitou věkovou skupinu. Záměrem preventivních aktivit, kterých chceme

v souvislosti se zkoumaným tématem dosáhnout, je oslovit co největší procento

mladistvých a informovat je o možném dopadu užívání návykových látek a s tím

souvisejícím delikventním chováním. Prostřednictvím vizuálních záznamů a osobních

zkušeností ukázat drogově závislé osoby s odstupem času a poukázat na to, jak se

návykové látky negativně podepsaly na vizuální stránce uživatelů.

Městská policie se zabývá primární prevencí částečně však také sekundární, a to ve

Střediscích výchovné péče. Největší zodpovědnost je však na rodičích, neboť ti jsou první
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sociální skupinou, do které se člověk narodí a která buduje jeho osobnost. Prostředí,

v němž dítě vyrůstá a ve kterém není vystaveno dostatečným socio-kulturním podnětům,

a ve kterém mu není dávána potřebná pozornost, porozumění a láska, si nemůže vytvořit

dostatečně zdravé mechanismy k tomu, jak bojovat v průběhu dospívání s možnými riziky

a nástrahami. Autorka si osobně myslí, že dalším faktorem, který k rizikovému chování

mladistvých může přispět je vzdělávací systém, např. nevhodným výchovným přístupem

ve škole. Současně však nesmíme opomenout, že v období adolescence se vliv rodičů

dostává do pozadí, a naopak sílí vliv vrstevnických skupin. Zejména proto je nezbytné, aby

rodiče měli povědomí o tom, s kým jejich dětí tráví svůj volný čas. Neboť kontrola ze

strany rodičů může předejít mnohým problémům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifikace základních pojmů

Tato kapitola vymezuje základní pojmy důležité pro tuto práci, tedy přestupek,

mladistvý, delikvence, trestný čin, kriminalita. Tato práce je zaměřena na mladistvé tedy

věkovou skupinu od 15 do 18 let.

Abychom předešli těmto jevům, je nezbytná zejména výchova, která představuje

spolu se vzděláním základní pedagogické jevy. Plní řadu funkcí, ať už jde o přípravu

jedince pro vstup do společnosti, celkový rozvoj jeho osobnosti, vštěpuje mu základní

pravidla lidského chování, ale uzpůsobuje jedince i k sebevýchově. (Bendl a kol., 2015).

Přestupek

„Přestupek je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek výslovně

označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin. Odpovědnost za

přestupek se posuzuje podle zákona účinného v době spáchání přestupku; podle pozdějšího

zákona se posuzuje jen tehdy, je-li to pro pachatele přestupku příznivější. Přestupek je

spáchán v době, kdy pachatel konal nebo v případě opomenutí byl povinen konat. Není

rozhodující, kdy následek nastane nebo, kdy měl nastat.“ (Zákon č. 250/2016Sb. o

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, § 2 bod 1,2 a § 5).

Mladistvý

„Mladistvým se rozumí ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a

nepřekročil osmnáctý rok svého věku. Trestné činy, které spáchal mladistvý, se nazývají

provinění.“ (Zákon č. 218/2003Sb., O odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže), § 2, odst. 1, písm.c).

Delikvence

„Všechny typy jednání, jež porušují sociální normy chráněné právními předpisy včetně

přestupků, ve stejném smyslu používáme výraz delikventní chování.“ (Matoušek,

Matoušková, 2011, s. 311). „Delikvence (z lat. delinquere – provinit se) je z hlediska

společensky nepřijatelného chování širším pojmem. Jedná se o chování, které se týká nejen
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kriminality. Zahrnuje také činy, které nejsou tzv. jinak trestné. Patří sem například

přestupky, dále trestná činnost osob ve věku mladším než 15 let, kdy nelze trest z důvodu

věku uložit. Velmi často bývá pojem delikvence používán v souvislosti s nežádoucím a

nepřijatelným chováním dětí a mládeže. V případě mladistvých se také užívá pojem

juvenilní delikvence. Pojem delikvence je ve své podstatě právnickým hodnocením

společensky nepřijatelného činu, který spočívá v porušování určitých legislativních norem

konkrétního státu, přičemž toto jednání je následně sankciováno. Hranice mezi tím, co je

delikvencí a co není, je tedy dána následným trestem. Pro delikvenci je již příznačná

mravní narušenost.“ (Fischer, Škoda, 2014, s.170).

Trestný čin

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba


[…]


bakalářské práce. Děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

Pokyny pro vyplnění:

Zakroužkuje prosím odpověď, která Vám nejvíce vyhovuje. Otázky jsou pouze

uzavřeného typu, což znamená, že vybíráte vždy jen jednu z nabízených možností.

1. Kolik je Vám let?

a) 15

b) 16

c) 17

d) 18

2. Žijete v úplné rodině?

a) ano

b) jen s matkou

c) jen s otcem

d) s prarodiči

e) v pěstounské péči
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3. Jaké máte zájmy?

a) aktivně sportuji (fotbal, atletika, posilovna apod.)

b) mám jiné zájmy (kreslení, hra na hudební nástroj atd.)

c) hraji na PC (chat, hry atd.)

d) navštěvuji pravidelně kroužek

e) chodím večer za zábavou (disko, večírky atd.)

f) čtu pro zábavu knihy

g) jiné zájmy

4. Vědí Vaši rodiče, kde trávíte sobotní večery?

a) vždy

b) většinou

c) obvykle ne

d) někdy

5. Za co nejvíce utrácíte?

a) oblečení

b) sladkosti

c) alkohol

d) cigarety

e) za své koníčky

f) nic z výše uvedeného

6. Pijete alkohol?

a) ne

b) mám k němu odpor

c) ano, vyzkoušela jsem ho jednou

d) piji příležitostně (narozeniny …)

e) piji měně než 4x do měsíce

f) piji jednou týdně

7. Byl/a jste někdy opilý?

a) nikdy

b) jednou

c) jedenkrát do měsíce

d) dvakrát do týdne

e) vícekrát do týdne
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8. Pije se ve vaší rodině alkohol?

a) nikdo z rodiny nepije

b) rodiče jsou abstinenti, já piju

c) příležitostně (narozeniny, Vánoce …)

d) méně než 4x do měsíce

e) dvakrát do týdne

f) vícekrát do týdne

9. Máte zkušenost s nějakou drogou?

a) ne

b) mám k nim odpor

c) ano jednou jsem ji vyzkoušel, jakou___________________________________________________

d) užívám pravidelně

10. Kouříte?

a) ne

b) zkusil/a jsem to jednou

c) několikrát do týdne

d) denně

11. Máte zkušenost s marihuanou?

a) ne

b) zkusil/a jsem to

c) užívám ji vícekrát do týdne

d) užívám ji jednou do týdne

12. Pokud jste někdy zkusil/a marihuanu, nebo jinou drogu, myslíte, že byste to řekl/a v tomto

dotazníku?

a) Již jsem řekl/a, že jsem to zkusila/a

b) Určitě ne

c) Určitě ano

13. Legální drogy jsou:

a) alkohol, cigarety a marihuana

b) alkohol, cigarety

c) alkohol, cigarety, marihuana, heroin, pervitin, extáze

78

14. Legální drogy lze v ČR užívat od věkové hranice:

a) od 15 let cigarety, alkohol od 18 let

b) od 16 let cigarety, alkohol od 18 let

c) od 18 let cigarety i alkohol

15. Při použití alkoholu nebo cigaret osobou mladistvou hrozí pokuta:

a) rodičům nezletilé osoby

b) osobě, která alkohol nebo cigarety užila

c) osobě, která alkohol nebo cigarety nezletilé osobě podala

16. Ilegální drogy jsou:

a) látky, které lze v ČR užívat od 18 let

b) látky, které se v ČR nesmí užívat

c) látky, které lze v ČR užívat v malém množství pro svoji potřebu

17. Jestliže má u sebe osoba malé množství marihuany pro svoji potřebu:

a) dopouští se přestupku

b) ničeho se nedopouští

c) dopouští se trestného činu
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Příloha č. 2 – Ukázka omamných látek z drogového kufru

Příloha č. 3 – Drogový kufr
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Příloha č. 4 – Hlídková knížka „Malého strážníka“

Příloha č. 5 – Návrh na pozvánku kroužku
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Příloha č. 6 – Pozvánka do kroužku Malý strážník
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Příloha č. 7 – Malí strážníci navštívili velitelství MP Plzeň

Příloha č. 8 – Školení malých strážníků
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Příloha č. 9 – Malí strážníci navštívili plzeňský útulek

Příloha č. 10 – Malí strážníci navštívili záchrannou stanici pro živočichy
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Příloha č. 11 – Malí strážníci navštívili hasičskou stanici

Příloha č. 12 – Výcvikový klecový polygon

85

Příloha č. 13 – Malí strážníci navštívili zdravotnickou záchrannou službu
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Příloha č. 14 – Objednávkový list

Objednávkový list preventivních aktivit Odboru analýzy a

prevence kriminality Městské policie Plzeň

Já níže uvedený žadatel, objednávám u Městské policie Plzeň tyto preventivní služby:

Beseda na preventivní téma:……………………………………………………………………………………

Účast MP Plzeň na akci:……………………………………………………………………………………………

Datum a hodina uskutečnění:…………………………………………………………………………………..

Místo realizace:……………………………………………………………………………………………………….

Další možné aktivity:

Preventivní stan ano/ne*

Skákací hrad ano/ne*

Ukázka práce psovoda ano/ne* - v případě ano uveďte hodinu ukázky……………

Značení jízdních kol ano/ne*

Segway ano/ne* - v případě ano uveďte hodinu ukázky……………

Žadatel:

Organizace:

Kontaktní údaje:

Podpisové doložky:

Datum podání žádosti:

*nehodící se škrtněte
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Příloha č. 15 – Hodnocení činnosti SŠ obchodu, užitného umění a designu
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Příloha č. 16 - Hodnocení činnosti Hotelová škola
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Příloha č. 17 – Hodnocení činnosti SŠ profesora Švejcara
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Příloha č. 18 – Souhlas se zveřejněním fotografií
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Příloha č. 19 – Souhlas se zveřejněním fotografie