UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Salzmanová
Datum narození: 03.07.1978
Identifikační číslo studenta: 52217572

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 486612

Název práce: Delikvence mladistvých z pohledu Městské policie s důrazem na prevenci.

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se preventivními aktivitami městské policie v Plzni a jejich dopadem na mládež v dané lokalitě. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce (kriminalita mládeže, závislostní chování spojené s juvenilní delikvencí, postavení městské policie v oblasti prevence a práce s mladistvými delikventy). Uvedla postup řešení praktické části práce. Na základě kvantitativního průzkumu dotazníkovou metodou u 290 respondentů zjišťovala zkušenosti s návykovými látkami. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k výsledkům výzkumného šetření a jejich možnému využití. Uvedla, se kterými ostatními etopedickými zařízeními v dané lokalitě spolupracuje. Objasnila, jak se nyní přistupuje ve školských zařízeních pro klienty s poruchami chování k testování na přítomnost návykových látek. Diskuze byla zaměřena na přípravu policistů na realizaci programů primární prevence ve školách.

Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Členové komise:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.